
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 118/2015 

vom 30. April 2015 

zur Änderung von Anhang XX (Umweltschutz) des EWR-Abkommens [2016/1301] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere 
auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Der Beschluss 2014/256/EU der Kommission vom 2. Mai 2014 zur Festlegung von Umweltkriterien für die 
Vergabe des EU-Umweltzeichens für weiterverarbeitete Papiererzeugnisse (1), berichtigt in ABl. L 66 vom 
11.3.2015, S. 20, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(2)  Der Beschluss 2014/312/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 zur Festlegung der Umweltkriterien für die 
Vergabe des EU-Umweltzeichens für Innen- und Außenfarben und -lacke (2) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen. 

(3)  Der Beschluss 2014/313/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 zur Änderung der Beschlüsse 2011/263/EU, 
2011/264/EU, 2011/382/EU, 2011/383/EU, 2012/720/EU und 2012/721/EU zur Berücksichtigung von 
Entwicklungen bei der Einstufung von Stoffen (3), berichtigt in ABl. L 300 vom 18.10.2014, S. 69, ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(4)  Der Beschluss 2014/314/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 zur Festlegung der Kriterien für die Vergabe des 
EU-Umweltzeichens für Warmwasser-Heizgeräte (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(5)  Der Beschluss 2014/336/EU der Kommission vom 5. Juni 2014 zur Änderung der Entscheidungen 2006/799/EG, 
2007/64/EG, 2009/300/EG, 2009/894/EG sowie der Beschlüsse 2011/330/EU, 2011/331/EU und 2011/337/EU 
zwecks Verlängerung der Geltungsdauer der Umweltkriterien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für 
bestimmte Produkte (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(6)  Der Beschluss 2014/345/EU der Kommission vom 6. Juni 2014 zur Änderung des Beschlusses 2012/481/EU zur 
Festlegung der Umweltkriterien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für Druckerzeugnisse (6) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen. 

(7)  Der Beschluss 2014/350/EU der Kommission vom 5. Juni 2014 zur Festlegung der Umweltkriterien für die 
Vergabe des EU-Umweltzeichens für Textilerzeugnisse (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(8)  Der Beschluss 2014/363/EU der Kommission vom 13. Juni 2014 zur Änderung der Entscheidung 2007/742/EG 
über Elektro-, Gasmotor- oder Gasabsorptionswärmepumpen (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(9)  Der Beschluss 2014/391/EU der Kommission vom 23. Juni 2014 zur Festlegung der Umweltkriterien für die 
Vergabe des EU-Umweltzeichens für Bettmatratzen (9) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(10)  Mit dem Beschluss 2014/312/EU werden die Entscheidung 2009/543/EG der Kommission (10) und die 
Entscheidung 2009/544/EG der Kommission (11) aufgehoben, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurden 
und daher aus diesem zu streichen sind. 

4.8.2016 L 211/77 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 135 vom 8.5.2014, S. 24. 
(2) ABl. L 164 vom 3.6.2014, S. 45. 
(3) ABl. L 164 vom 3.6.2014, S. 74. 
(4) ABl. L 164 vom 3.6.2014, S. 83. 
(5) ABl. L 168 vom 7.6.2014, S. 112. 
(6) ABl. L 170 vom 11.6.2014, S. 64. 
(7) ABl. L 174 vom 13.6.2014, S. 45. 
(8) ABl. L 177 vom 17.6.2014, S. 60. 
(9) ABl. L 184 vom 25.6.2014, S. 18. 

(10) ABl. L 181 vom 14.7.2009, S. 27. 
(11) ABl. L 181 vom 14.7.2009, S. 39. 



(11)  Mit dem Beschluss 2014/391/EU wird die Entscheidung 2009/598/EG der Kommission (1) aufgehoben, die in das 
EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist. 

(12)  Anhang XX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang XX des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:  

1. Unter den Nummern 2d (Entscheidung 2006/799/EG der Kommission), 2da (Entscheidung 2007/64/EG der 
Kommission), 2j (Entscheidung 2009/300/EG der Kommission), 2o (Beschluss 2011/331/EU der Kommission) und 
2zd (Entscheidung 2009/894/EG der Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„—  32014 D 0336: Beschluss 2014/336/EU der Kommission vom 5. Juni 2014 (ABl. L 168 vom 7.6.2014, 
S. 112)“.  

2. Unter Nummer 2e (Beschluss 2011/264/EU der Kommission) und Nummer 2h (Beschluss 2011/263/EU der 
Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„—  32014 D 0313: Beschluss 2014/313/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 (ABl. L 164 vom 3.6.2014, 
S. 83), berichtigt in ABl. L 300 vom 18.10.2014, S. 69“.  

3. Unter Nummer 2q (Beschluss 2011/337/EU der Kommission) und Nummer 2s (Beschluss 2011/330/EU der 
Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„, geändert durch: 

—  32014 D 0336: Beschluss 2014/336/EU der Kommission vom 5. Juni 2014 (ABl. L 168 vom 7.6.2014, 
S. 112)“.  

4. Unter den Nummern 2r (Beschluss 2011/382/EU der Kommission), 2t (Beschluss 2011/383/EU der Kommission), 
2zg (Beschluss 2012/720/EU der Kommission) und 2zh (Beschluss 2012/721/EU der Kommission) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt: 

„, geändert durch: 

—  32014 D 0313: Beschluss 2014/313/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 (ABl. L 164 vom 3.6.2014, S. 74), 
berichtigt in ABl. L 300 vom 18.10.2014, S. 69“.  

5. Der Text von Nummer 2v (Entscheidung 2009/544/EG der Kommission) erhält folgende Fassung: 

„32014 D 0312: Beschluss 2014/312/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 zur Festlegung der Umweltkriterien 
für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für Innen- und Außenfarben und -lacke (ABl. L 164 vom 3.6.2014, S. 45)“.  

6. Der Text von Nummer 2w (Entscheidung 2009/598/EG der Kommission) erhält folgende Fassung: 

„32014 D 0391: Beschluss 2014/391/EU der Kommission vom 23. Juni 2014 zur Festlegung der Umweltkriterien 
für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für Bettmatratzen (ABl. L 184 vom 25.6.2014, S. 18)“.  

7. Der Text von Nummer 2z (Entscheidung 2009/543/EG der Kommission) wird gestrichen.  

8. Unter Nummer 2zf (Beschluss 2012/481/EU der Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

—  32014 D 0345: Beschluss 2014/345/EU der Kommission vom 6. Juni 2014 (ABl. L 170 vom 11.6.2014, 
S. 64)“. 

4.8.2016 L 211/78 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 203 vom 5.8.2009, S. 65. 



9. Unter Nummer 2zc (Entscheidung 2007/742/EG der Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„—  32014 D 0363: Beschluss 2014/363/EU der Kommission vom 13. Juni 2014 (ABl. L 177 vom 17.6.2014, 
S. 60)“.  

10. Nach Nummer 2zk (Beschluss 2013/806/EU der Kommission) werden folgende Nummern eingefügt: 

„2zl.  32014 D 0256: Beschluss 2014/256/EU der Kommission vom 2. Mai 2014 zur Festlegung von 
Umweltkriterien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für weiterverarbeitete Papiererzeugnisse (ABl. L 135 
vom 8.5.2014, S. 24), berichtigt in ABl. L 66 vom 11.3.2015, S. 20 

2zm.  32014 D 0314: Beschluss 2014/314/EU der Kommission vom 28. Mai 2014 zur Festlegung der Kriterien 
für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für Warmwasser-Heizgeräte (ABl. L 164 vom 3.6.2014, S. 83) 

2zn.  32014 D 0350: Beschluss 2014/350/EU der Kommission vom 5. Juni 2014 zur Festlegung der 
Umweltkriterien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für Textilerzeugnisse (ABl. L 174 vom 13.6.2014, 
S. 45)“. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Beschlüsse 2014/256/EU, berichtigt in ABl. L 66 vom 11.3.2015, S. 20, 2014/312/EU, 2014/313/EU, 
berichtigt in ABl. L 300 vom 18.10.2014, S. 69, 2014/314/EU, 2014/336/EU, 2014/345/EU, 2014/350/EU, 
2014/363/EU und 2014/391/EU in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 1. Mai 2015 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 30. April 2015. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 

Der Präsident 
Gianluca GRIPPA  

4.8.2016 L 211/79 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


	BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 118/2015 vom 30. April 2015 zur Änderung von Anhang XX (Umweltschutz) des EWR-Abkommens [2016/1301] 

